Andreiu (matr. nº 1069), CTPS
nº 07732/00027-PR e RG nº
5.847.891-1/PR, admitida em
01/04/2009, em conformida-
de com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisiti-
vo 2009/2014, no período de
16/11/2022 a 13/02/2023.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
16 de novembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 442/2022
DATA: 16 DE NOVEMBRO DE

2022.

SÚMULA: Concede licença
especial a título de prêmio
para o servidor Sandro Jose
Krawczyk.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 440/2022
DATA: 16 DE NOVEMBRO DE

2022.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para
a servidora Inês Szaykowski
Andreiu.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Inês Szaykowski
Andreiu (matr. nº 297), CTPS
nº 07732/00027-PR e RG nº
5.847.891-1/PR, admitida em
16/07/1990, em conformida-
de com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisiti-

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2594, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 16 DE NOVEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................
Portarias.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Licitações........................................02
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos........................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................04
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

vo 2011/2016, no período de
16/11/2022 a 13/02/2023.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
16 de novembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 441/2022
DATA: 16 DE NOVEMBRO DE

2022.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para
a servidora Inês Szaykowski
Andreiu.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Inês Szaykowski

Diário Oficial Edição nº2594, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 16 de Novembro de 2022 2
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Sandro Jose
Krawczyk (matr. nº 610), CTPS
nº 38129/0025-SC e RG nº
8.017.270-2/PR, admitido em
03/02/2002, em conformida-
de com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisiti-
vo 2007/2012, (parcela 1/3),
no período de 16/11/2022 a
15/12/2022.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
16 de novembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
140/2022

PROCESSO nº. 272/2022

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contrata-
ção de empresa para manu-
tenção de sistema de video-
monitoramento, abrangendo
pontos instalados em vias e
logradouros públicos até a
sala de monitoramento insta-
lada no módulo da polícia mi-
litar e prédio da Administra-
ção desta municipalidade, em

seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo
deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
11/11/2022 às 13:00 horas do
dia 01/12/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
13:01 às 13:29 horas do dia
01/12/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 13:30
horas do dia 01/12/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.brlink licitações.

Cruz Machado, 10 de novem-
bro de 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

RESULTADO FASE DE HABI-
LITAÇÃO

PROCESSO 198/2022

TOMADA DE PREÇOS
004/2022

A Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado - PR,
torna publico para conheci-
mento dos interessados o re-
sultado do julgamento da fase
de habilitação referente à to-
mada de preços nº 004/2022,
Processo nª 198/2022, cujo
objeto é a contratação de
empresa para elaboração
de plano de encerramento
e recuperação ambiental de
área degradada de disposi-
ção final de resíduos sólidos
do aterro sanitário municipal,
bem como a prestação de
serviço de perfuração, insta-
lação, funcionamento, análise
da água e relatório técnico de
04 poços de monitoramento
do aterro municipal. Houve
duas empresas participando
do certame, sendo a empre-
sa AQUABONA ASSESSORIA
AMBIENTAL E SEGURANÇA
DO TRABALHO  e empre-
sa JULLIAN L STULP e CIA
LTDA, sendo ambas HABILI-
TADAS. Fica aberto o prazo
de 5 (cinco) dias úteis para
eventual interposição de re-
curso contados a partir de
sua publicação de acordo
com a Lei 8666/1993.

Cruz Machado, 16 de novem-
bro de 2022.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Diário Oficial Edição nº2594, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 16 de Novembro de 2022 3
DIVERSOS

16/11/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ivo dos Santos 444 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Transporte de Alunos

Josiani Fernanda dos Sant 1488 15/11/2022 15/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Josiani Fernanda dos Sant 1488 14/11/2022 14/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Rebouças Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 15/11/2022 15/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 14/11/2022 14/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 14/11/2022 14/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 14/11/2022 14/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/11/2022 12/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 11/11/2022 12/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 14/11/2022 14/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 11/11/2022 11/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 11/11/2022 11/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 13/11/2022 13/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Diário Oficial Edição nº2594, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 16 de Novembro de 2022 4
ATOS DOS CONSELHOS

E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a Prestação de Contas do Recurso
Estadual –Incentivo Atenção à Criança e Adolescente-
Do pagamento até 30 de junho de 2021.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Cruz Machado/PR – CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1607/2017 de 07 de dezembro de 2017.

Considerando, a deliberação em plenária realizada em 10/11/2022.

Resolve:

Art.1° - Aprovar sem ressalvas a Prestação de Contas do Recurso
Estadual - Incentivo Atenção à Criança e Adolescente- Do pagamento até
30 de junho de 2021.

Art. 2º - Aprovar a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de
Assistência Social, em relação ao saldo superior a 30% (trinta por cento)
do valor total do referido recurso no período da prestação de contas;

Art. 3° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado - Pr, 10 de novembro de 2022.

Thiago Rodrigues Ferreira
Presidente do CMDCA

Diário Oficial Edição nº2594, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 16 de Novembro de 2022 5

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora
da IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município De Cruz Machado-Pr.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Cruz Machado/PR – CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1607/2017 de 07 de dezembro de 2017.

Considerando, a deliberação em plenária realizada em 10/11/2022.

Resolve:

Art.1° -Nomear os membros abaixo relacionados, da Comissão
Organizadora da IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
do Município De Cruz Machado-Pr.

Membros Governamentais:

Thiago Rodrigues Ferreira – Secretaria Municipal de Assistência Social;
Juliana Sembay - Secretaria Municipal de Assistência Social;

Membros Não Governamentais:

José Alceu Iwaczuk – APMF - Escola Municipal do Campo Dr. Lauro
Muller Soares;

Edilene F. L. Baldessar – APMF - Escola Municipal Prefeito Boleslau
Sobota

Art. 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado - Pr, 10 de novembro de 2022.

Thiago Rodrigues Ferreira
Presidente do CMDCA